МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

г. Енисейск

О принятии дополнительных мер

В соответствии со стратегией комплексной безопасности детей
в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 17.05.2023 № 358, в целях
предупреждения нарушений общественного порядка несовершеннолетними,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям ОУ:

1.1. Организовать мероприятия по разъяснению ценностей человеческой
жизни, необходимости разрешения конфликтов мирным путем,
предупреждению антиобщественных действий несовершеннолетних,
привлекать к данной работе психологов и службы медиации.

1.2. Активизировать в образовательных учреждениях работу по
вовлечению несовершеннолетних, проявляющих лояльное отношение
к деструктивным идеологиям, в творческую, волонтерскую,
проектную деятельность во взаимодействии с региональным
отделением Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых».

1.3. Обеспечить оказание адресной профилактической работы с семьями
и близким окружением обучающихся, в отношении которых имеются
сведения об их приверженности к экстремистской и иной
деструктивной идеологии с возможным привлечением специалистов
в сфере молодежной политики, в области психологии, представителей
общественных, в том числе религиозных организаций.

1.4. Организовать педагогические советы с доведением информации
о необходимости своевременного информирования органов
внутренних дел о фактах выявления несовершеннолетних, склонных
к совершению правонарушений, сопряженных с насилием,
жестокостью и агрессией, в том числе на почве межнациональных
конфликтов.

1.5. Обеспечить обучение работников общеобразовательных учреждений
по вопросам выявления детей с признаками асоциального поведения,
в том числе наличием противоправного контента в их
информационных ресурсах, проведения воспитательной
работы по противодействию деструктивной идеологии.

1.6. Провести в срок до 08 апреля 2025 года анонимное анкетирование
обучающихся 7-9 классов, 10-11 классов с использованием методик,
направленных письмом МКУ «Управление образования» от 27.01.2023

1.7. Направить сведения о проведении анонимного анкетирования
необходимо в срок до 08.04.2025 на адрес электронной почты:
galkapl980@mail.ru по прилагаемой форме.

2. Возложить ответственность за принятие дополнительных
профилактических мер на руководителей общеобразовательных учреждений.

3. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника МОЦ ДО
Январеву Г. А.

4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

№ 165.

Руководитель Е.В. Гуляева

mailto:galkapl980@mail.ru

Приложение к приказу
МКУ «Управление образования»

/л m j s № (у -й  У -Я  Я

Сведения о проведении анкетирования

ОУ

Количество
обучающихся
7-9 классов,

всего

Количество
обучающихся
7-9 классов,
принявших
участие в

анкетировании

Количество классов
с высоким уровнем

одобрения
криминальных

течений, движений
и субкультур

Количество
обучающихся
10-11 классов,

всего

Количество
обучающихся 10-

11 классов,
принявших

участие
в анкетировании

Количество
классов с высоким

уровнем
одобрения

криминальных
течений,

движений и
субкультур

Количество
несовершеннолетних,

информация о которых
передана в территориальные
органы внутренних дел по

итогам выявления их
отношения к различным
криминальным течениям,

движениям и субкультурам